
登米市民病院だより 
2019年1月号 Vol．012 

編集・発行 / 事務局 
TEL 0220-44-4795 
FAX 0220-22-0345 
E-mail iryo-somu@city. tome.miyagi.jp 

（裏面に続く） 

 
 
 

寒い浴室 
 
 
 

 
熱い浴槽 

 

急
激
な
温
度
差 

 
 
 
→

血
管
等
へ
の
負
担  

増 

ヒートショックとは何ですか？ Ｑ. 

ヒートショックを予防するために
はどうしたらいいですか？ Ｑ. 

温度差の大きい浴室や脱衣所で起きるこ
とが多く、寒いトイレでも起こることも
あります。 Ａ. 

屋内での急激な温度変化がもたらす身体
への悪影響のことを言います。 Ａ. 

急激な温度変化により血圧が大きく変化
すると、失神や心筋梗塞、脳梗塞などを
起こすことがあります。 Ａ. 

入浴前にあらかじめ浴室や脱衣所を暖め
ておきましょう。トイレも暖めましょう。 Ａ. 

入浴時は長湯を避け、40度未満の
ぬるめのお湯に浸かるようにしま
しょう。また、心臓病や高血圧の方
には、半身浴がお勧めです。 Ａ. 

冬場のヒートショックにご注意ください 

年間で１万人以上の方がヒートショック
により亡くなっていると言われています。 Ａ. 

 新年明けましておめでとうござ
います。皆様におかれましては、
健やかに新年をお迎えのこととお
慶び申上げます。 
 昨年、市民病院では、在宅後方
支援病院の指定を受けました。こ
れにより、在宅療養されている患
者さんが緊急を要する場合であっ
ても、スムーズに受診・入院がで
きるようになりました。 
 登米市では、医師不足が深刻化
しております。この問題について
は、一朝一夕で解決されるもので
はありませんが、まずは若い医師
が市民病院で働くことができる環
境づくりが不可欠です。本年は、   

医師不足を将来的に解消できるよ
う、あらゆる面から対策を講じ、
より一層尽力させていただく所存
です。 
 また、患者さまに寄添い、患者
さまに信頼される病院を目指し、
日々精進してまいりますので、よ
ろしくお願い申上げます。 
 本年が皆様方に幸多き年となり
ますよう祈念申上げますとともに、
引続き病院運営へのご理解、ご協
力を賜りますようお願い申上げ、
年頭の挨拶といたします。 

院長 松本 宏 

病院長から新年のご挨拶 



                   平成29年12月から市民病院総合案内の 

                  隣のブースで加入案内を行ってきましたが、 

                  平成30年12月をもちまして閉鎖すること 

                  になりました。これまで約１４００人の 

                  方々から同意（加入）をいただき、心より 

                  感謝申上げます。 

                   なお、今後加入をご希望される 

                  方は、病院受付にお申付けくださ 

                  い。今後ともMMWINをよろしく 

                  お願いいたします。 

『第12回福祉のつどい』（平成30年10月21日） 

職員会会長（事務局長）が代表受領 

お問い合わせ: MMWINサポートセンター 0800-800-682 
      （携帯電話・PHSからは  022-399-6880） 

病院職員会から社会福祉協議会への寄付金※

の総額が約65万円となりました。 

  
これを受けて、社会福祉協議長より篤志寄付

感謝状をいただきました。 

職員会では、これからも地域福祉の発展・充

実に貢献していきます！ 

※平成18年から「佐沼秋のフリーマーケット」の売上金を寄付 

MMWIN加入案内ブース終了のお知らせと御礼のご挨拶 

登米市社会福祉協議会から感謝状をいただきました！ 

回復期リハビリ病棟でクリスマス会を開催しました！  

 12月に病棟で開催されたク 
リスマス会では、手品ショーや、 
患者さんと病院スタッフによる
ハンドベルの演奏などが行われ、
みんなで楽しい時間を過ごすこ
とができました！ 


